
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-141

L'anno 2021 il giorno 12 del mese di Ottobre il sottoscritto Valcalda Roberto in qualità di 
Direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Edilcontrol  
s.r.l. dell’incarico per l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali  
da  costruzione  nell’ambito  dell’appalto  denominato  “Realizzazione  di  micropali  di 
fondazione, ricostruzione paramento con sostegno a mare e ricostruzione piano viario, a 
completamento  delle  opere  eseguite  in  regime  di  somma  urgenza  a  seguito  della 
mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di un tratto di Via Rubens (prospiciente il civico n. 18) 
ed in  prossimità  dello  scoglio  detto  Madonna dell’Aguglia”  (CUP:  B37H18009000004 - 
CIG: Z47331BE5A– MOGE: 20595)

Adottata il 12/10/2021
Esecutiva dal 14/10/2021

12/10/2021 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-141

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ex  art.  36,  c.  2,  lettera  a),  D.lgs.  50/2016 a  Edilcontrol  s.r.l. 
dell’incarico  per  l’esecuzione  del  servizio  relativo  alle  prove  di  laboratorio  sui  materiali  da 
costruzione  nell’ambito  dell’appalto  denominato  “Realizzazione  di  micropali  di  fondazione, 
ricostruzione paramento con sostegno a mare e ricostruzione piano viario, a completamento delle 
opere eseguite in regime di somma urgenza a seguito della mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di un 
tratto di Via Rubens (prospiciente il civico n. 18) ed in prossimità dello scoglio detto Madonna 
dell’Aguglia” (CUP: B37H18009000004 - CIG: Z47331BE5A– MOGE: 20595).

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con verbale di somma urgenza del 20/11/2018 (prot. n. NP/2018/1997 del 28.11.2018) è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi al ripristino della viabilità nel tratto di Via Rubens  (prospiciente il 
civico n. 18) ed in prossimità dello scoglio della Madonna dell’Aguglia, derivanti dagli eventi 
metereologici avversi dei giorni 29 e 30 ottobre 2018;

- per  l’esecuzione  delle  opere  soprarichiamate  è  stato  incaricato  R.T.I.  Drafinsub  s.r.l.  – 
Injectosond Italia S.r.l., già contraente dell’Accordo Quadro Opere Marittime 2013-2014;

- è  stato  incaricato  l’Ing.  Gianni  Paese,  strutturista  esperto  e  di  fiducia  della  Civica 
Amministrazione, a redigere il progetto sulla base del quale è stata effettuata una stima dei 
costi dell’intervento;

- il Settore in epigrafe ha richiesto a Regione Liguria – Settore Protezione Civile, in attuazione 
della “OCDPC n. 558/2018 – DCD 558 n.  1/2018 – primo piano stralcio degli  interventi 
prioritari volti a garantire il ripristino dei servizi” l’inserimento degli interventi che si sono 
andati a concretizzare con la progettazione sopra citata, per un importo complessivo a quadro 
economico pari a Euro 297.776,98;

- con Decreto n. 8/2020 del Commissario Delegato OCDPC 558/2018 il finanziamento richiesto 
è stato dichiarato ammissibile ed è stato assegnato al Comune di Genova, che ha provveduto 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ad accertarlo con crono 2020/518 per un importo pari a Euro 297.777,00;

- con D.D. 2020-183.1.0.-48 del 10/9/2020 (esecutiva il 25/09/2020) si è provveduto ad assestare 
il  quadro  economico  complessivo  delle  opere  di  manutenzione  straordinaria  per  la 
realizzazione  di  micropali  fondazione,  ricostruzione  paramento  con  sostegno  a  mare  e 
ricostruzione piano viario, a completamento delle opere eseguite in regime di somma urgenza 
a seguito della mareggiata del 29/30 ottobre 2018 di un tratto della Via Rubens (prospiciente 
il civico n. 18) ed in prossimità dello scoglio detto Madonna dell’Aguglia, dal quale risultano 
utilizzati Euro 99.441,42 per la liquidazione delle prime opere di somme urgenza;

- con D.D. 2020-183.1.0.-50 si è destinata la parte rimanente del contributo, ammontante ad Euro 
198.335,58, ai lavori di manutenzione a completamento di quanto già realizzato in sede di 
intervento di somma urgenza; tali lavori sono stati affidati a Injectosond Italia s.r.l., in quanto 
già a conoscenza delle tecnologie adottate e capace di eseguire le nuove lavorazioni senza 
danneggiare le opere appena realizzate;

- con D.D. 2021-183.0.0.-26 del 22/03/2021 è stato affidato allo Studio PRD, sito in Via A. 
Molfino 2/1 scala A, 16154, Genova Sestri (GE), l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva ed esecutiva e il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento 
in oggetto;

Considerato che:

- nel corso dei lavori in argomento, si sono resi necessari prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio sui materiali  da impiegare ed impiegati  nell’esecuzione dei lavori,  in base alle 
Norme Tecniche sulle Costruzioni di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 17 gennaio 2018;

- il computo metrico estimativo redatto dai tecnici della scrivente Direzione, utilizzati i prezzi 
unitari offerti con nota prot. 284754 del 06/08/2021 da Edilcontrol s.r.l (cod. ben. 37291), con 
sede in Arenzano – C.A.P. 16011 – Via Pian Masino, civ. 55/BP.IVA. e C.F. 02653970109, 
Tel:  0108590002,  Fax:  0108590003,  email  ferrando@edilcontrol.com,  ammonta  ad  Euro 
4.984,65 oltre iva al 22%, come da quadro economico di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO - SERVIZI TECNICI

   Euro
 A   

 A 
1

Servizi tecnici per l’esecuzione di prove, esami ed analisi in situ e di 
laboratorio sui materiali e strutture da realizzare  €                    6.646,20 

 A 
2 Ribasso offerto 25% (25,00% di A1)  €                    1.661,55 

  IMPORTO DEL SERVIZIO (A=A1-A2)  €                  4.984,65 
    
 B  Euro

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:ferrando@edilcontrol.com


 B 
1 IVA lavori: 22% (A2)  €                    1.096,62 

  SOMME A DISPOSIZIONE (B=B1)  €                  1.096,62 
    

 C
) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A+B)  €              6.081,27 

- in ragione dell’importo sopra citato, è possibile procedere all’affidamento diretto dell’appalto, 
ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità,  
parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36 c. 1 del Codice;

Tenuto, inoltre, conto che:

- per i motivi precedentemente esposti, si è ritenuto opportuno invitare Edilcontrol s.r.l.  (cod. 
ben.  37291) a  presentare  un’offerta  mediante  PEC  all’indirizzo 
comunegenova@postemailcertificata.it,  avendo  questa  già  operato  per  conto  della  Civica 
Amministrazione;

- l’offerta di cui al punto precedente, di complessivi Euro 6.081,27 risulta congrua, rapportata ad 
offerte precedenti per commesse analoghe, nonché all’oggetto dell’incarico e all’ammontare 
delle opere da realizzare, e trova copertura finanziaria al capitolo 77004 – IMPE 2021/2707 e 
IMPE 2021/2706;

- per  espressa  previsione  dell’art.32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  al  presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- sono in corso le verifiche di legge in merito alla non sussistenza dei motivi di esclusione allo 
svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D. Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

Dato atto che:

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:

-  gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;
-  gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati appro-

vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:comunegenova@postemailcertificata.it


DETERMINA

1.  di affidare, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il servizio in oggetto a 
Edilcontrol s.r.l. (cod. ben. 37291), per un importo contrattuale di Euro 4.984,65 oltre Iva al 
22% pari a Euro 1.096,62, per un totale complessivo di Euro 6.081,27;

2.  di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 6.081,27 di cui Euro  4.984,65 per 
imponibile ed Euro 1.096,62 per IVA 22%, al capitolo 77004  c.d.c. 3400.8.05 - “Manuten-
zione strade - Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 - crono 2020/518 - P.d.C. 
2.2.1.9.12 – nel seguente modo:

− Euro  408,80  mediante  riduzione  dell’IMPE  2021/2707  ed  emissione  nuovo  IMPE 
2021/11941;

−  Euro  5.672,47  mediante  riduzione  dell’IMPE 2021/2706  ed  emissione  nuovo IMPE 
2021/11942;

3.  di dare atto che la spesa di Euro 6.081,27 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto al Bilancio 2021;

4.  di provvedere a cura della scrivente Direzione agli adempimenti relativi alla stipula del con-
tratto, demandando al competente Ufficio del Coordinamento Risorse tecnico operative per 
la registrazione e conservazione dell’atto;

5.  di provvedere alla liquidazione delle fatture emesse da Edilcontrol s.r.l. (cod. ben. 37291), 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

6.  di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Ammi-
nistrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura 
di gara;

7.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016;

8.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali D. Lgs 196/2003.

IL DIRETTORE
Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-183.0.0.-141
AD OGGETTO 
Affidamento diretto ex art. 36, c. 2, lettera a), D.lgs. 50/2016 a Edilcontrol s.r.l. dell’incarico per 
l’esecuzione del servizio relativo alle prove di laboratorio sui materiali da costruzione nell’ambito 
dell’appalto denominato “Realizzazione di micropali di fondazione, ricostruzione paramento con 
sostegno a mare e ricostruzione piano viario, a completamento delle opere eseguite in regime di 
somma urgenza  a  seguito  della  mareggiata  del  29/30 ottobre  2018 di  un  tratto  di  Via  Rubens 
(prospiciente il civico n. 18) ed in prossimità dello scoglio detto Madonna dell’Aguglia” (CUP: 
B37H18009000004 - CIG: Z47331BE5A– MOGE: 20595)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Acc.to 2020/1700.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da 
costruzione per strutture metalliche e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e 
successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086 
Laboratorio prove: Via Pian Masino, 55 – 16011 Arenzano (Genova) 
Tel. 0108590002 – Fax 0108590003 – sito: www.edilcontrol.com – e-mail: info@edilcontrol.com 
Capitale sociale € 95.000,00 i.v. – Codice fiscale/Partita IVA 02653970109 
 

 

Inviato via mail: gscribani@comune.genova.it Pagina 1 di 5 
 

Arenzano (GE), 05 agosto 2021
Spett.le  
Comune di Genova 
Via di Francia, 3 

         16149 Genova 
 

Alla c.a. Geom. Giuseppe Scribani 
 

Offerta ns. rif.: 244-21-SSS 

 

Oggetto: offerta indagini in sito e prove di laboratorio per Vs. cantiere “Ripristini in somma urgenza cedimento via 
Rubens – Genova”. 

 
A seguito della Vostra gradita richiesta, siamo lieti di proporre la nostra migliore offerta per quanto in oggetto e di 
seguito descritto. 

1 Controllo di accettazione 
 
Riguarda il controllo da eseguire sul calcestruzzo prodotto durante l’esecuzione dell’opera, con prelievo effettuato 

contestualmente al getto dei relativi elementi strutturali. 

Edilcontrol propone di eseguire i controlli in corso d’opera con emissione di certificazione ufficiale di garanzia della 

qualità del prelievo. 

 

Prezzi prelievi in corso d’opera 

Descrizione U. di M. Prezzo 

Oneri per intervento in sito di un ns. Tecnico Sperimentatore c/o Vs. cantiere entro un 

raggio di 30 km da ns. Sede in Arenzano (GE), con permanenza massima di un’ora in orario 

diurno da h 8:00 a h 17:00, nell’ambito del quale si eseguiranno le seguenti lavorazioni: 

 verifica della consistenza mediante Slump-Test ai sensi della norma UNI EN 

12350-2; 

 confezionamento n.4 cubi 15X15X15cm ai sensi della norma UNI EN 12390-1; 

 etichettatura ed identificazione dei campioni; 

 ricovero provvisorio in cantiere; 

 emissione del verbale di prelievo (obbligatorio); 

 ritiro dei cubi entro 3gg, registrazione delle scadenze a 7 e 28 gg;  

 scasseraggio dei cubi e sistemazione dei campioni in vasca di stagionatura ai sensi 

della norma UNI EN 12390-2. 

Cad. € 160,00 

Prova di compressione a 7 gg. di una serie da n.2 cubi, comprensiva di determinazione 

della massa volumica e delle caratteristiche geometriche 
A serie € 30,00 

Prova di compressione a 28 gg. di una serie da n.2 cubi, comprensiva di determinazione 

della massa volumica e delle caratteristiche geometriche 
A serie € 30,00 

Emissione certificato ufficiale garantito Cad. € 15,00 

Totale a prelievo  € 235,00 

 
 
 
 
        
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
8
4
7
5
4
.
E



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  
e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086  

Tel. 0108590002 
Fax. 0108590003 

sito: www.edilcontrol.com 
e-mail: info@edilcontrol.com 

 

Inviato via mail: gscribani@comune.genova.it Pagina 2 di 5 
 

  
Prezzi per ritiro campioni  

Descrizione U. di M. Prezzo 

Oneri per ritiro provini confezionati dal personale del Laboratorio Autorizzato 

Edilcontrol c/o cantieri entro un raggio di 30 km da ns. Sede in Arenzano, nell’ambito 

degli interventi successivi 

Ad intervento Gratuito 

Oneri per ritiro provini confezionati dal personale del Laboratorio Autorizzato c/o 

cantieri entro un raggio di 30 km da ns. Sede in Arenzano, nell’ambito d’intervento 

apposito 

Ad intervento 
€ 50,00 

 

 
Prezzi per prove su cubi di calcestruzzo confezionati da terzi  

Descrizione U. di M. Prezzo 

Prove di compressione su cubi di 15x15x15 cm. per una serie di n° 2 cubi Cad. € 30,00 

Diritti di segreteria per ogni certificato Cad. € 15,00 

 
Prezzi per prestazioni accessorie nel caso di cubi confezionati da terzi (se necessarie)  

Descrizione U. di M. Prezzo 

Sformatura dei cubetti dai contenitori in polistirolo, compreso lo smaltimento del 

rifiuto  
Cad. € 8,50 

Preparazione di una serie di due campioni mediante rettifica per ripristinare la 

planarità delle superfici.  
A serie € 21,00 

2 Prelievi in corso d’opera di boiacca cementizia per pali 
 
Riguarda il controllo da eseguire sui materiali prodotti durante l’esecuzione dell’opera, con prelievo effettuato 

contestualmente al getto dei relativi elementi strutturali. 

Edilcontrol propone di eseguire i controlli in corso d’opera con emissione di certificazione ufficiale di garanzia della 

qualità del prelievo. 

 

Prezzi prelievi in corso d’opera di boiacca cementizia 

Descrizione U. di M. Prezzo 

Oneri per intervento in sito di un ns. Tecnico Sperimentatore c/o Vs. cantiere entro un 

raggio di 30 km da ns. Sede in Arenzano (GE), con permanenza massima di un’ora in orario 

diurno da h 8:00 a h 17:00, nell’ambito del quale si eseguiranno le seguenti lavorazioni: 

 Confezionamento n.4 cubi di boiacca cementizia per micropali 10X10X10 cm; 

 etichettatura ed identificazione dei campioni; 

 ricovero provvisorio in cantiere; 

 emissione del verbale di prelievo (obbligatorio); 

 ritiro dei cubi entro 3gg, registrazione delle scadenze a 28 gg;  

 scasseraggio dei cubi e sistemazione dei campioni in vasca di stagionatura ai sensi 

della norma UNI EN 12390-2. 

Cad. € 140,00 

Prova di compressione a 7 gg. di una serie da n.2 cubi, comprensiva di determinazione della 

massa volumica e delle caratteristiche geometriche 
A serie € 25,00 

Prova di compressione a 28 gg. di una serie da n.2 cubi, comprensiva di determinazione 

della massa volumica e delle caratteristiche geometriche 
A serie € 25,00 

Emissione certificato ufficiale garantito Cad. € 15,00 

Totale a prelievo  € 205,00 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
8
4
7
5
4
.
E



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  
e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086  

Tel. 0108590002 
Fax. 0108590003 

sito: www.edilcontrol.com 
e-mail: info@edilcontrol.com 

 

Inviato via mail: gscribani@comune.genova.it Pagina 3 di 5 
 

3 Controlli in corso d’opera sugli acciai per calcestruzzi armati. 
 
I controlli di cantiere sugli acciai per armature sono costituiti dalla presa in carico dei campioni di barre, direttamente 

in cantiere se coincidente con l’esecuzione di un prelievo di cls, predisposizione nei ns laboratori di quanto necessario 

per l’esecuzione delle prove di trazione, allungamento, piega ed identificazione del marchio di acciaieria, 

determinazione del diametro equivalente ed emissione dei certificati ufficiali. 

L’impresa predisporrà in cantiere n. 3 barre di lunghezza pari a 120 cm. provenienti da 3 campioni diversi (in pratica 

non dallo stesso ferro) per ciascun diametro da sottoporre a prova, l’Edilcontrol provvederà a ricavare da dette barre 

gli spezzoni da sottoporre alle prove. 

 

Prezzi delle prove di laboratorio eseguite su acciai per armature 

Descrizione U. di M. Prezzo 

Prova di trazione su barre per c.a. con determinazione del carico di rottura, carico di 

snervamento e dell’allungamento percentuale 
A barra € 15,00 

Prove di piegamento su barre per c. a. A barra € 9,50 

Determinazione del diametro equivalente A barra € 5,00 

Individuazione marchio d’acciaieria per terna di ferri stesso Ø (una serie) A serie € 15,00 

Diritti di segreteria per certificato (max n° 2 serie di ferri stesso Ø) Cad. € 15,00 

Totale per una serie da 3 barre  € 118.15 

 
 
Prezzi delle prove di laboratorio eseguite su putrelle – tubi – lamiere 

Descrizione U. di M. Prezzo 

Preparazione dei provini a norma, ricavati da putrelle e tubi, per prova di trazione, per ciascun 
provino 

Cad. € 70,00 

Esecuzione della prova di trazione su provini ricavati da tubi e/o putrelle Cad. € 28,00 

Preparazione dei provini a norma, ricavati da putrelle e tubi, per prova di resilienza, per ciascun 
provino (n.3 provini a profilato come da norma) 

A serie € 85,00 

Esecuzione della prova di resilienza su provini ricavati da tubi e/o putrelle (n.3 provini a 
profilato come da norma) 

A serie € 69,00 

Diritti di segreteria per certificato  A serie € 15,00 

Totale per un campione  € 267,00 

 
 
Prezzi delle prove di laboratorio eseguite su barre dywidag 

Descrizione U. di M. Prezzo 

Oneri per esecuzione prova di trazione su barre dywidag diametro 34 mm, previa preparazione 
del campione mediante tornitura per riduzione sezione resistente e redazione certificato 
ufficiale della prova.  

Cad. € 125,00 

 

4 Prove di trazione barre dywidag in sito 
 
Prezzi delle prove di trazione in sito su barre dywidag 

Descrizione U.M. Prezzo  

Oneri d’intervento ns. tecnico specializzato per esecuzione prove di trazione su barre 
dywidag Ø34 inghisate fino a carico di progetto, nell’ambito di ½ giornata 
Comprensivo di redazione report delle prove 

Ad 
intervento 

€ 550,00 

Oneri d’intervento ns. tecnico specializzato per esecuzione prove di trazione su barre 
dywidag Ø34 inghisate fino a carico di progetto, nell’ambito di una giornata 
Comprensivo di redazione report delle prove 

Ad 
intervento 

€ 950,00 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
8
4
7
5
4
.
E



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  
e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086  

Tel. 0108590002 
Fax. 0108590003 

sito: www.edilcontrol.com 
e-mail: info@edilcontrol.com 

 

Inviato via mail: gscribani@comune.genova.it Pagina 4 di 5 
 

5 Prova di carico su micropalo 
 

5.1 La Prova seguirà la seguente metodologia: 

 
- sulla sommità del micropalo sarà posta una piastra orizzontale in acciaio di spessore adatto a distribuire 
uniformemente il carico sulla testa del micropalo; 
- il palo di prova dovrà essere dotato di 3 alette disposte a 120° da saldare in una zona intermedia tra la testa del palo 
ed il terreno; 
-  si provvederà ad eseguire la prova da Voi richiesta avvalendosi dell’utilizzo di un martino idraulico EUROPRESS; 
- il carico sarà impartito mediante pompa idraulica manuale, la pressione di carico misurata con cella di carico 
toroidale SISGEO; 
-  la misura dei cedimenti sarà misurata mediante comparatori elettronici centesimali, in numero di tre, disposti a 120° 
sul micropalo da sottoporre a prova, durante l’esecuzione della prova saranno monitorati i pali utilizzati come 
contrasto posizionando un comparatore per ogni palo in modo da leggere gli eventuali innalzamenti degli stessi; 
- i comparatori saranno fissati su braccetti aventi alla base un morsetto per l’ancoraggio al castello di tubi innocenti, 
posto in zona indipendente dal carico in modo da non risentire di possibili deformazioni del terreno in vicinanza del 
palo. 

5.2 Metodologia di carico per prove di collaudo: 

- precarico 10 kN e azzeramento; 
- si prevedono due cicli di carico: il primo per il raggiungimento del carico d’esercizio con incrementi pari al 25 % dello 
stesso, il secondo per il raggiungimento del carico di collaudo pari a 1,5 volte quello d’esercizio, gli incrementi di carico 
saranno sempre pari al 25 % del carico massimo; 
la tempistica delle letture dei cedimenti e delle permanenze ai carichi intermedi e ai carichi d’esercizio e collaudo, 
saranno indicati dal Collaudatore/Direttore dei Lavori durante l’esecuzione della prova. 

5.3 Onere per esecuzione prove di carico              Prezzi IVA esclusa 

Descrizione U. di M. Prezzo 

Oneri per esecuzione n.1 prova di carico su micropalo fino al carico di collaudo, da eseguirsi 
nell’arco di una giornata lavorativa, comprensivo di redazione elaborato tecnico descrittivo 
della prova. 

Cad. €   900,00 

 

5.4 Oneri a carico del committente: 

 Calcolo, fornitura e messa in opera del sistema di contrasto; 

 Preparazione testa pali; 

 Fornitura energia elettrica; 

 Protezioni antinfortunistiche di legge; 

 Manodopera di aiuto; 

 Planimetria con indicati i pali sottoposti a prova; 

 Accessibilità ai pali prova. 

6 Validità offerta, accettazione e pagamenti  
 
L’offerta si ritiene valida per una durata di 90gg dalla data di emissione.  
Per l’accettazione dell’offerta si dovrà compilare la conferma d’ordine in calce e restituire la presente anche a mezzo 
fax al n. 0108590003. 
Fatturazione: SAL mensili 
Forma di pagamento: b. b. 30 gg. d. f. f. m. 
Sconto applicato su tutti i prezzi esposti: 25% 
 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
8
4
7
5
4
.
E



EDILCONTROL 
 Laboratorio autorizzato dal Ministero delle Infrastrutture ad effettuare prove sui materiali da costruzione per strutture metalliche  
e opere in cemento armato con D.M. n. 39073 del 23/03/1995 e successivi rinnovi, ai sensi dell’art. 20 legge 05/11/1971 n. 1086  

Tel. 0108590002 
Fax. 0108590003 

sito: www.edilcontrol.com 
e-mail: info@edilcontrol.com 

 

Inviato via mail: gscribani@comune.genova.it Pagina 5 di 5 
 

Per ogni ulteriore chiarimento potete rivolgervi: 
 

 Al responsabile commerciale: Geom. Luca Sessa cell. 348/7420113 e-mail: sessa@edilcontrol.com   

 Al responsabile tecnico: Ing. Fabio Beni cell. 334/6980487 e-mail: beni@edilcontrol.com 

 
Distinti saluti. 

         EDILCONTROL Srl 
 
       

 
 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
0
8
/
2
0
2
1
.
0
2
8
4
7
5
4
.
E


